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Farní posel vychází pro vnitřní potřebu farnosti Polička 11x v roce. 
Náklady na výtisk jsou asi 5 Kč. 

Další číslo vyjde 2. července 2023, uzávěrka bude 23. června 2023. 
Příspěvky zasílejte na: farar@farnostpolicka.cz  

Fotografie v tomto čísle: Jakub Klimeš, Hana Dalíková, internet 
 Korektury: Marie Hamanová 

Za obsah odpovídá redaktor P. Tomáš Enderle 

 

 Přihlášky na náboženství 

Přihlaste prosím do 30. června 2023 své školou povinné děti na výuku  
náboženství ve školním roce 2023/24. Odkaz na elektronickou přihlášku 
naleznete na www.farnostpolicka.cz/vyuka-nabozenstvi/. 

Je nutné přihlásit i děti, které už na náboženství chodily.  

FARNÍ         POSEL 

ČERVEN 2023 
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K prvnímu svatému příjímání  

přistoupilo sedm dětí. 
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1. května… konečně po několika 
týdnech očekávání rozkvetla prima-
dona farní zahrady  - sakura. 

5. května… byla ve výběrovém říze-
ní zvolena novou ředitelkou Oblastní 
charity Polička paní Petra Zahradní-
ková. Kéž jí Pán v její nové roli žeh-
ná.  

6. května… na první tradiční jitřní 
na Baldě dorazilo 20 osob. Mše svatá  
tam dle tradice sahající až do roku 
2023 začíná při východu slunce na 
první květnovou sobotu.   

7. května… po šesti letech slibování 
dorazil k otci Tomášovi na návštěvu 
otec Jiří Jakoubek. V Poličce se mu 
tak zalíbilo, že se podvolil Tomášo-
vým plánům na výměnu farářů. Ta se 
snad uskuteční v jednom týdnu 
v srpnu, aby Poličáci viděli u oltáře 
také někoho usměvavého. 

12. května… děvčata před prvním 
svatým přijímáním absolvovala pře-
spávačku na faře. Usnula kolem jede-
nácté a kolem šesté už byla zase na 
nohou. Ještě že je první svaté přijímá-
ní jen jednou do roka. 

16. května… proběhla pastorační 
rada tak prostá, že z ní ani nebyl poří-
zen zápis. Po půlhodinové adoraci 
jsme vyřídili pár provozních věcí 
a  poté se otec Tomáš doptával členů 
na to, jak se oni a další farníci vypo-

řádávají s ohláškou o Jožkovi Kopec-
kém. 

18. května… proběhlo poslední se-
tkání semináře Život v Duchu dle 
P. Siverse. Účastníci se shodli, že by 
rádi pokračovali např. formou mod-
litby chval. 

21. května… proběhla v Litomyšli 
schůzka veřejnosti s provinciálem 
a vikářem salesiánů. Provinciál na 
něm informoval přítomné, že obětí 
Jožky bylo více (byť jich není nahlá-
šeno více než deset), navzájem se 
neznají a jejich svědectví se shodují. 
Marek Drábek OPraem pak vysvětlil 
i to, proč oběti hlásí zneužívání až 
s velkým zpožděním. Kdo by se chtěl 
informovat o dané problematice 
(obecně, nikoliv o tomto konkrétním 
případu), může posloužit právě 
youtube kanálem otce Marka 
(jmenuje se Marek OPraem). Každé-
ho, koho tato věc bolí, prosím přede-
vším o modlitbu. 

25. května… vyrazil o. Tomáš s asis-
tentkami Evou a Věrou do Olomou-
ce na konferenci o Aktivizaci farnos-
ti. Některé podněty z ní budeme rea-
lizovat už toto léto. 

9 ZPRÁV,  
které by Vám 
neměly uniknout 

Tentokrát je posel i úvod stručný, 
příště si to vynahradíme…           /ET 

Slovo 
kněze 
na úvod 
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Rychlé zprávy z Poličské charity 

Své putování po charitních střediscích jsme po roce již ukončili, rádi vás ale  
o dění v naší Charitě budeme na stránkách Farního posla informovat i nadále. 
A v září nás čeká otevření dalšího nového střediska.  

Návštěva z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR  

Ministra práce a sociálních věcí Mariana Jurečku doprovázel na cestě Pardu-
bickým krajem poslanec Marek Výborný a radní Pavel Šotola. Dopoledne se konalo 
setkání zástupců sociálních služeb v Tylově domě, kterého se účastnila Eva Skalní-
ková, Pavel Šimon jako vedoucí Šance pro rodinu a Centra náhradní rodinné péče 
a Petra Zahradníková, ekonomka. Hlavním tématem byla rodinná politika. 

Naše téma pro ministerskou návštěvu – rozvoj Centra duševního zdra-
ví pro okres Svitavy 

Odpoledne jsme se s návštěvou z MPSV a Pardubického kraje sešli u nás  
ve společenské místnosti „Na desítce“. Setkání se zúčastnili všichni vedoucí. Hlav-
ním tématem ale byl rozvoj Centra duševního zdraví ve Svitavách. Vedoucí CDZ 
Štěpán Plecháček (a také sociální pracovník a psychiatrická sestra CDZ) představil 
současný stav CDZ, plán a harmonogram rozvoje, příležitosti i rizika. Centrum du-
ševního zdraví se postupně rozvíjí, k plnému naplnění standardu dle vyhlášky 
MZČR na CDZ typu II je potřeba ještě doplnit tým o psychiatra a psychologa 
a zajistit vhodné prostory. Centra duševního zdraví se v této fázi potýkají se systé-
movou (ne)podporou z hlediska financování. Po naplnění standardu bude péče 
o lidi s vážným duševním onemocněním hrazena ze zdravotního pojištění. Ale než 
k tomu dojde, financuje Oblastní charita Polička toto své středisko z vlastních zdro-
jů, za přispění nadací a jednotlivých darů. Slibně se vyvíjí také navázaná spolupráce 
s Pardubickým krajem, který se o rozvoj CDZ pro okres Svitavy zajímá.  
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Sestry v akci 

Zdravotní sestry z Domácí zdravotní péče se dále 
vzdělávají. Svou péči o pacienty si přály rozšířit o podiatrické 
ošetření. Nyní absolvují teoretický kurz v IKEMu. V září je 
čeká praxe v podiatrické ambulanci a potom závěrečná ústní 
zkouška. 

Česko-ukrajinské setkání bylo plné díků i dobrého jídla 

V pátek 19. května 2023 se uskutečnilo v kulturním 
domě Jordán v Poličce česko-ukrajinské setkání. Tato setkání probíhala průběžně 
a na organizaci se ve velké míře podílela ukrajinská komunita. Květnové setkání se 
neslo v duchu slavnostním – hudební program a stoly prohýbajícími se pod ukrajin-
skými i českými dobrotami. Děkovali jsme všem, kteří v průběhu roku pomáhali, 
aby se u nás Ukrajinci cítili bezpečně. Možná si vzpomínáte na příběhy lidí, kteří 
prchali před válkou a které jsme vyprávěli prostřednictvím výstavy Vstaň a jdi! 
Umístili jsme je na náš web, takže si je můžete přečíst i z domova:  

https://bit.ly/vstanajdi  

 

Přidejte se k nám do Dobrovolnického centra 

1) Dobrovolník do AZASS, domovů pro seniory – čtení, povídání 
2) Dobrovolník do terapeutického obchodu Fimfárum – výpomoc s prodejem 
3) Dobrovolník do SVP Alfa – volnočasové aktivity pro děti 
Kontakt na Dobrovolnické centrum: Jana Poliačiková,  
jana.poliacikova@pol.hk.caritas.cz, 737 501 941 

Tereza Stříteská 

Oblastní charita Polička; policka.charita.cz  

 

POCHVALA CHARITĚ 
 

V pátek 12. 5. jsem byla na pohřbu své příbuzné, která si přála zemřít doma. Tr-
pěla těžkou nemocí, ale díky péči dcery a snachy snášela vše dobře. Největší po-
díl však mají pečovatelky a pečovatel z Charity. Tolik chvály na ně jsem ještě 
neslyšela. Ti jsou zlatí, to jsou poklady atd. Nebýt jejich péče, těžko by to zvláda-
li. Se vším poradili, vše vysvětlili a o pomoc mohli zavolat i v noci. Chtěla jsem 
nemocnou spojit s knězem, ale ona mi s radostí hlásila, že pan farář už u ní byl, 
že jí to nabídli z Charity. To byla i moje radost. Tak díky za vše, CHARITO! 
Vím jistě, že i pozůstalí přijdou poděkovat osobně. 
 

příbuzná 

https://bit.ly/vstanajdi
mailto:jana.poliacikova@pol.hk.caritas.cz
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Jednou přijde čas na odpověď:  

„Už brzy.“ 
Mnoho z vás vyslovilo nahlas otázku, která nám často v hlavě rezonuje: „Kdy už ta 
válka na Ukrajině skončí?“ V té krátké otázce se skrývá mnohé. Jsou v ní obavy 
o nás samé, o to, aby ceny neletěly do nebes, abychom už konečně měli klid, aby stát 
nemusel dávat ještě více peněz na zbrojení. Máme strach, aby se konflikt nerozšířil 
za hranice Ukrajiny směrem na západ, aby Putin nepoužil jaderné zbraně, aby se 
úplně nezbláznil. Už více než rok se setkáváme v oficiálních zprávách 
s informacemi, jak žijí Ukrajinci ve válkou zkoušené zemi a jak je život pro ně ne-
smírně tíživý. Už více jak rok známe jejich příběhy, a to i díky Ukrajincům žijícím 
v Poličce a okolí. 

Před několika dny jsem se vrátila z porady ředitelů Charit naší diecéze, tentokrát se 
konala ve Vysokých Tatrách. Měli jsme možnost setkat se i s kolegy ze Spišské kato-
lické charity a kromě jiného se debatovalo i o Ukrajině. Srovnávali jsme naši pomoc, 
její zaměření, vytrvalost, ale i nedávno zveřejněný průzkum veřejného mínění na 
Slovensku, který spoluorganizovala Slovenská akademie věd a který odhalil pro nás 
těžko uvěřitelné výsledky. Zjišťoval mnohé a jednou z otázek byl názor Slováků na 
aktuální válku na Ukrajině. Většina odpovídajících uvedla, že si ve válce přeje vítěz-
ství Ruska. Na stranu Ukrajiny se přiklonila jasně jen 1/3 respondentů. Asi 18 % lidí 
odpovědělo, že neví. Bylo to velké zklamání i pro slovenské Chariťáky, naše kolegy. 
Výraznou tváří v jejich řadách je Anton Frič, koordinátor pomoci, bývalý novinář ve 
službách Charity, který byl na Ukrajině s humanitární pomocí nesčetněkrát. Natočil 
spolu s dalšími kolegy film „Chlieb a mier“ o pomoci Charity na Ukrajině. Velmi 
doporučuji se na něj podívat na webových stránkách Spišské katolické charity 
https://caritas.sk/charita-v-mediach/.  
 
Možná si říkáte, proč tyto řádky píšu. Od návratu ze Slovenska o tom přemýšlím. 
Přemýšlím o utrpení lidí, kteří žili ve své zemi a Rusko ji napadlo, každodenně ji 

 

ČERVEN 2023  7 

ničí, zabíjí její obyvatele, mnoho lidí přinutilo odejít do zahraničí. Máme o této situa-
ci důvěryhodné zdroje, máme mezi sebou i očité svědky. Pro nás jsou to Ukrajinci, 
kteří k nám docházejí na faru a už od dubna minulého roku pravidelně každou so-
botu večer je učíme česky a pomáháme jim v jejich nelehké situaci. Oni jsou očitými 
svědky krutostí, které se na Ukrajině odehrávají. Na stejnou misku vah přidávám 
i den strávený se slovenským kolegou Antonem. Po zhlédnutí výše uvedeného filmu 
plakaly nejen ředitelky Charit, ale vlhké oči měli i naši ředitelští kolegové.  

Co všechno se může naložit na druhou misku vah? Může to být ekonomická migra-
ce, ke které se někteří lidé uchylují a jsou ochotni na hranicích zaplatit, ač třeba do-
ma mají povolávací rozkaz bránit svou zemi. Může to být pocit, že svých starostí 
máme dost, máme své spoluobčany na okraji společnosti, své nemocné a lidi ve stáří 
zranitelné. Jsou to i informace, které se paušalizují a z výjimek dělají obecné pravi-
dlo, že Ukrajincům není ledacos dobré, jezdí drahými auty a pomoc nepotřebují. 

V sobotu seděly s námi na faře při češtině ženy, které známe a které nám občas dají 
nahlédnout do svých životů. Jedna paní bydlela s rodinou blízko atomové elektrárny 
u Dněpru. Území je obsazeno Rusy, Ukrajinci jsou v neustálém ohrožení. Přišla sem 
s celou rodinou, manžel je po léčbě rakoviny. Jiná starší žena vypráví, jak Rusové 
obsadili firmu, kde pracovala, jak i na ni mířili samopalem, jak obsadili jejich byty, 
jak utíkala přes Rusko a Bělorusko až k nám. Tito ruští okupanti mají zvítězit? 

Když něco trvá dlouho, je to únavné, síly docházejí a vytrvalost si žádá pevnou vůli. 

Ukrajinská armáda vytrvává, stejně tak my, dobrovolníci naší farnosti. Střídáme se 

ve výuce i v pomoci, jsme vděčni každému z vás, kdo připojí i svou modlitbu. Pevně 

doufáme, že na otázku v úvodu budeme moci jednou odpovědět: „Už brzy.“   

Eva Skalníková 

https://caritas.sk/charita-v-mediach/
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Šéfredaktorka řekla, že spolu máme udělat rozhovor. Prý to bude výjimečné, když 
spolu budou manželé mluvit. Tedy, Horáku, za pár dní oslavíš 40. narozeniny 
a k této příležitosti pořádáme HORÁK 40 FEST, v jehož rámci zahraješ během 
4 dnů celý svůj repertoár. Jsi svérázná postava českého divadla a české církve, 
vyznačuješ se divadlem jednoho herce, které často tematizuje otázky víry. Se svý-
mi 4 inscenacemi cestuješ po republice. Co od HORÁK 40 FESTu kromě 4 večír-
ků očekáváš? 
Že se během 4 dnů ohlédnu za naší tvorbou. Když jsem před deseti lety odcházel ze Slo-
váckého divadla na volnou nohu a do pastorace, bylo mým cílem mít pět představení, 
která budu nabízet. To se mi skoro splnilo. A diváci se budou moci podívat na vše, co 
nabízíme. Je to takové menu. 
 
Když se teď ohlížíš, co vidíš? 
Dost bláznivý odchod z jistoty do divočiny. Když končíš na DAMU, chceš angažmá 
v kamenném divadle a skoro jistě ho nedostaneš. Já jsem ho měl hned. V divadle s nej-
větším počtem předplatitelů v republice. Byl jsem tam sedm let a byl jsem tam rád. 
 

V důchoďáku mi říkají  

pane faráři...  
rozhovor Horákové s Horákem 

Na letošním farním dnu předvede své umění hvězda divadla jednoho herce Jan 
Horák, pastorační asistent v Roudnici nad Labem. Přinášíme část jeho rozhovoru 
pro magazín Signály s jeho ženou Zuzanou Horákovou, rovněž pastorační asis-
tentkou v Roudnici nad Labem. 
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A pak ti přeskočilo. 
Pak na mě té jistoty začalo být moc. A přišla 
ujetá nabídka nastěhovat se do bývalého 
gotického kláštera v Roudnici nad Labem 
a něco tam podnikat. Tak jsme tady. Moje 
divadlo se teď dá sbalit tak, abych s ním 
mohl jezdit vlakem nebo na motorce. 
V mezičasech stříhám ovce, krmím včely, 
vedu disputace v azyláku a v kriminále, 
v důchoďáku mi říkají pane faráři. Už jsem 
vzdal jim to rozmlouvat, role jako role. 
 
Které představení bys komu doporučil? 
Demla něžným cynikům. Rybáře těm, co 
mají rádi humor v evangeliu. Tučňáky dě-
tem, hlavně těm dospělým. Františka 
chudým v duchu. 
 
Není divadlo jednoho herce osamělé? Není vlastě proti smyslu divadla? 
Čas od času se mívám na jevišti plné zuby. Ale to spíš při zkoušení nové inscenace, když 
se sám učím, co jsme vytvořili v týmu. Chci svým divadlem především vyprávět příběhy,  
to je úplně po smyslu divadla. Jde to k jeho kořenům. Když vyprávím divákům, není žád-
né představení nikdy stejné. Mění se podle toho, kdo na něj kouká a kdo na něj reaguje. 
Partner je divák. 
 
Víš o někom, kdo se zabývá podobným žánrem? Kromě Víti Marčíka? 
Vlastně ne. Víťa mě fascinuje svou osobitostí. Inspiruje mě jeho způsob bytí, jak na jeviš-
ti, tak v životě. Moc rád se s ním setkávám. A Víťa mi závidí minimalistickou scénografii. 
Na druhou stranu Marčíci svou velkou výpravu nezapomenou ve vlaku a nemusí si ji pak 
vyzvedávat v Bohumíně… 
 
Nedávno jeden divák řekl: ,,Demla jsem nepochopil, Rybáři mě pohoršili, zkusím 
tu pohádku o tučňácích." Myslíš, že provokujeme? Pohoršujeme? 
Myslím, že rádi. Nebo ne? 
 
Já myslím, že nakonec vždycky provokujeme míň, než bychom mohli a chtěli. Je 
jasné, že když se určitých témat určitým způsobem dotkneme, pár lidí to pozlobí. 
Ale neměli by se zlobit víc, než aby je to vedlo k zamyšlení. 
Ve Slováckém se diváci často zlobili, když si u představení takzvaně neodpočinuli, když 
u toho museli přemýšlet. Ale mě by nebavilo vyprávět příběhy, které mě nedráždí. Něko-
mu stačí opravdu málo. I zmíněná pohádka o tučňácích, co se snaží vecpat na Noemovu 
archu ve třech, i když se berou jenom dvojice, rozvířila otázku, zda náhodou nepropaguji 
polyamorii. 
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Nejdráždivější inscenace je asi Zapomenuté světlo. V čem? 
V Demlově autentičnosti. Zapomenuté světlo napsal čtyři roky po smrti svého velkého 
přítele a učitele Otokara Březiny, dva roky po smrti své přítelkyně, produkční, organizá-
torky jeho života, lásky i ,,matky" Pavly Kytlicové. Prožívá opuštěnost, zmatek, neporo-
zumění ze strany církve, literární kritiky i přátel. Leží na zemi, kope nohama a řve, aby ho 
všichni nechali na pokoji. My to v představení necenzurujeme. Ale od lyrika a od kněze se 
to nepříjemně poslouchá. 
 
Lidé se mě často ptají, proč jsou všechna naše představení nějak spojená s vírou. 
Říkám, že jsou tam pro nás prostě velká témata. 
Tematizujeme to, co nás zajímá a vzrušuje. Divadlo navíc nemusí obíhat kolem témat 
víry jako kolem horké kaše, jak se nám to občas děje v životě. Pomocí obrazů a příběhů 
vtáhne diváka a zprostředkuje mu zkušenost - paradoxní, nahou a syrovou. Nehrajeme 
pro ,,zbožné" ani neobracíme ,,nevěřící". Prostě vyprávíme příběhy, co se nám zdají silné. 
Hrál jsem v kostelích, v divadlech, na festivalech, v centru jógy i na střeše maringotky 
v lese. 
 
Za poslední měsíc několik dobrých katolíků vyprsklo smíchy, když zjistili, že re-
žíruji svého manžela. Co jim na to mám říkat? 
Ať se uklidní. Uvařit si sám umím, ale sám se nezrežíruju. Zkusil jsem to jednou a málo-
kdo si dovede představit, jaká je to dřina. Případně můžeš říct, že se to děje pod dohle-
dem inkvizice: náš dramaturg je dominikán Filip Boháč. 
 
O co nám jde? Jednou větou? 
O dynamické, autentické, současné křesťanství. Teď ty. O co nám jde? Jednou větou? 
 
O dynamické, autentické, současné divadlo. 
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V sobotu dne 20. května 
2023 se uskutečnilo Diecézní 
setkání dětí v Hradci Králové. 
Z poličské farnosti se zúčastnilo 
celkem 18 dětí za doprovodu 
dvou maminek. Z litomyšlského 
vikariátu se podařilo zaplnit celý 
autobus. ,,Když  jsme byli na Diecéz-
ním setkání dětí v Hradci Králové, moc 
jsme si to užili. Bylo tam udělaných šest 
workshopů o různých svatých a každý 
z  nás si vybral dva z nich. U každého 
workshopu byli moc milí lidé a také 
jsme si mohli odnést něco na památku.  
Po workshopech jsme měli přestávku, 
při které jsme mohli jít ven, což bylo 
moc příjemné. Nakonec byla krásná 
dětská mše s pěkným hudebním dopro-
vodem.“              Verunka Dalíková   

Diecézní setkaní dětí  

v Hradci Králové 
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Papež v rozhovoru s jezuity 
zpátečnictví v církvi je nemocí z nostalgie  

Důslednost života 
 

František odpověděl na sedm otázek, které mu položili někteří z 32 přítom-
ných jezuitů. Mezi nimi byl i provinciál otec Attila Andras. První otázka se týkala 
mladých lidí, zejména jim věnované pastorační péče, a způsobu, jak s těmito věřící-
mi jednat. Papež navrhl slovo ,,svědectví", které ,,znamená důslednost života", jinak 
budou vše jen slova, ale ,,bez svědectví neuděláte nic". Svědectví tedy znamená ta-
ké ,,důslednost, protože mladí lidé netolerují dvojakou řeč". ,,S mladými lidmi ve 
formaci je třeba mluvit jako s dospělými, jako se mluví s dospělými lidmi, ne s dět-
mi." Papež tedy zdůraznil význam dialogu mezi mladými a starými, proto-
že ,,proroctví mladého člověka je to, které vychází z laskavého vztahu se starými". 

Význam svědectví, dar laskavosti, dialog mezi generacemi. To jsou některá  
z témat, nad nimiž se František zamýšlel nedávno v Budapešti při setkání se svými bratry 
Tovaryšstva Ježíšova během své 41. apoštolské cesty. Celý rozhovor byl dnes zveřejněn 
na internetových stránkách časopisu ,,La Civiltà Cattolica".  
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Cesta do Maďarska 
 

Jeden z jezuitských otců se pak Františka zeptal, co ho vedlo k návratu  
do Budapešti. ,,Důvodem", zněla odpověď, ,,je to, že poprvé jsem měl jet na Slo-
vensko, ale v Budapešti se konal eucharistický kongres. Přijel jsem tedy na několik 
hodin sem. Ale slíbil jsem, že se vrátím, a tak jsem se vrátil." Když znovu mluvil  
o mladých lidech, pozornost se pak zaměřila na dvě slova: autenticita a laskavost.  
To druhé ,,je jedno z klíčových Božích vlastností, kterými jsou blízkost, soucit  
a něha. To je Boží styl." Mladým lidem pak ponechte svobodu být autentičtí, 
,,nechte je říkat“ - žádal papež - ,,co cítí.” 

Zneužívání a odsouzení 
 

Papež byl poté dotázán, jak je možné milovat jako bratry i ty, kteří se dopus-
tili sexuálního zneužívání, a nabídnout soucit, který evangelium žádá pro všechny,  
i pro ty, kteří byli odsouzeni. ,,Není to vůbec snadné, vaše otázka je velmi silná", 
odpověděl František a vysvětlil, jak ,,je třeba pachatele odsoudit, ale jako bratra".  
V tomto smyslu ,,je třeba jeho odsouzení chápat jako akt lásky", protože ,,existuje 
logika, druh lásky k nepříteli, který je vyjádřen i tímto způsobem", i když ,,není snad-
né ho pochopit a žít." ,,I oni", pokračoval, ,,jsou Božími dětmi. A to vyžaduje pasto-
rační péči. Zaslouží si trest, ale také pastorační péči."   

(…) 

Nebezpečí zpátečnictví 
 

Nakonec zazněla otázka týkající se Druhého vatikánského koncilu a zejmé-
na toho, jak najít Boží hlas tím, že budeme milovat naši vlastní dobu. ,,Koncil  
se stále teprve uskutečňuje a vím, že vzdory jsou strašné. Objevuje  
se neuvěřitelný restauracionismus." Z toho plyne výzva nebát se změn, protože 
'navracení zpět nezachovává život, nikdy. Člověk se musí změnit", zatímco dnes ,,je 
nebezpečím zpátečnictví, reakce proti modernímu", to je ,,nemoc nostalgie".  
,,To je důvod, proč jsem rozhodl, že nově je pro všechny nově vysvěcené kněze, 
kteří chtějí slavit podle Římského misálu z roku 1962, povinné získat na to povolení. 
Po všech nezbytných konzultacích jsem tak rozhodl, protože jsem viděl, že toto 
pastorační opatření, které dobře provedli Jan Pavel II. a Benedikt XVI., je využíváno 
ideologickým způsobem, k vracení se zpět." 

     
papež František 
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Diecéze zve 

Prázdninový pobyt pro prarodiče s vnoučaty a třígenerační pobyt v Krkono-
ších 
Termín: 19. - 26. srpen 2023 
Místo: Penzion Marianum, Janské Lázně 
Informace a přihlášky (do 27. června 2023): Diecézní centrum pro seniory,         
Velké nám. 32, 500 03 Hradec Králové 
tel.: 734 435 360, 737 215 328, 495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz, www.dcshk.cz, 
www.simeon.cz 
Cena: dospělí: 5.490,- Kč; děti/studenti od 12 do 18 let: 3.890 - 4.890,- Kč/osoba 
(dle počtu dětí); děti od 3 do 11 let: 3.050 - 4.590,- Kč/osoba (dle počtu dětí); dítě 
do 2,99 let v postýlce bez stravy 1 490,- Kč, se stravou 3.090, - Kč 
 
Pobyt pro manžele 55+ 
Místo: Marianum, Janské Lázně  
Termín: 4. - 7. září 2023 (pondělí až čtvrtek), cena: 3.590,- Kč/osoba                 
(plná penze, začátek a konec obědem) 
Lektoři: Pavel a Marie Klimešovi z Poličky 
Přednášky: 
P. Jiří Pilz: Senioři a co s volným časem 
P. Karel Moravec: Manželství a duchovní život 
P. Jan Kunert: Přijď království Tvé 
P. Jan Linhart: Nač se zpovídat 
Manželé Krásovi: Ekumena v rodině 
Manželé Kameníkovi: Komunikace 
Informace a přihlášky (do 27. června 2023): Diecézní centrum pro seniory,         
Velké nám. 35, 500 01 Hradec Králové 
tel.: 734 435 360, 737 215 328, 495 063 661, e-mail: dcs@bihk.cz; web: 
www.dcshk.cz nebo www.simeon.cz 
 
Pozvání na Sázavu 
V roce 970. výročí smrti sv. Prokopa jsou poutníci srdečně zváni na Svatoprokop-
skou pouť na Sázavě. V den svátku sv. Prokopa 4. července bude slavit mši svatou 
s kněžími a další poutníky P. Vojtěch Kodet O.Carm. Hlavní poutní mši svatou 
v neděli 9. července 2023 bude celebrovat v 10:30 otec nuncius arcibiskup Okolo. 
Více na www.sazavskyklaster.cz 
 
Léto v Českomoravské Fatimě v Koclířově 
Od soboty 1. července budou v Koclířově probíhat týdenní duchovně-rekreační 
pobyty pro rodiny s dětmi, mládež, seniory, skupiny i jednotlivce – s pestrou nabíd-
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kou programů zaměřených pro jednotlivé skupiny s každodenním slavením mše 
svaté i duchovním a společenským programem. 
Týden dětí s animátory: 10. – 17. červenec 2023 
Svatojakubský týden – Santiago-Fatima: 23. – 30. červenec 2023 
Fatima naše naděje – s víkendem srpnové 1. mariánské soboty: 1. – 6. srpen 2023 
Filoména – Dcera Světla, divotvůrkyně, malá velká světice: 7. – 13. srpen 2023 
Pro mladé rodiny s dětmi – týden s P. Josephem Jilsonem, VC z Ugandy:              
14. – 20. srpen 2023 
Teologicko-pastorální seminář – Význam a poslání. Uskuteční se ve dnech 31. srpna 
až 3. září 2023 s celodenním programem první soboty 2. září 2023 – posvěcení 
a inaugurace projektu repliky Capelinhy pro země střední a východní Evropy. 
 
Setkání s Ježíšem – duchovní cvičení v Kinderalmu 
Pořádají: Betlémské sestry, Kinderalm Pichl 23, 5621 St. Veit im Pongau, Rakousko 
Věk: ženy od 18 do 38 let 
Přihlášení na adrese: eremos@a1.net nebo na tel. čísle: 0043 64157022 
Poplatek je dobrovolný, dle možností. 
Všechny části programu budou překládány do češtiny nebo slovenštiny. 
Příjezd: 13. srpna (mše svatá je v 16 hod., po mši svaté začíná duchovní cvičení) 
Odjezd: 23. srpna v dopoledních hodinách 
Společné objevování: 

plánu lásky nebeského Otce pro náš život  
Ježíše, který se s námi chce osobně setkat ve svém slově 
Panny Marie jako pravé Kristovy učednice 

Program: katecheze, modlitba lectio divina, eucharistická adorace, liturgie, společné 
sdílení a účast na mnišském životě sester 
 
Diecéze chystá Evangelizační kurz „Pojďte a uvidíte!“ (Jan 1,39) 
Od září 2023 do ledna 2024 bude v Královéhradecké diecézi probíhat 1. ročník 
Evangelizačního kurzu „Pojďte a uvidíte!“. Kurz je určen pro všechny katolíky, kteří 
chtějí nadále rozvíjet svůj osobní vztah s Kristem a zároveň se formovat v oblasti 
evangelizace. Cílem kurzu je pochopení a ujasnění si toho, co je to evangelizace, 
proč je evangelizace pro život církve a pro osobní vztah s Kristem podstatná a také 
hledání osobního poslání při hlásání evangelia. 
Během kurzu proběhne evangelizace v „terénu“, které bude předcházet praktická 
i duchovní příprava. 
Kurz bude probíhat po dobu pěti víkendů (od pátečního večera nebo sobotního 
rána do nedělního odpoledne). Termíny víkendů jsou následující: 23. – 24. září 2023, 
14. – 15. říjen 2023, 11. – 12. listopad 2023, 8. – 10. prosinec 2023 a 19. – 21. leden 
2024. První čtyři víkendy budou probíhat u sester salesiánek v Hradci Králové 
a poslední víkend proběhne na Hoře Matky Boží v Králíkách. 

mailto:dcs@bihk.cz
http://www.sazavskyklaster.cz
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Témata jednotlivých víkendů znějí: Stát se učedníkem misionářem, Živit se modlit-
bou a svátostmi, Vstříc setkání s druhými a Misionářský víkend. Poslední víkend 
proběhne duchovní obnova, kterou povede P. Vojtěch Kodet, O.Carm. 
Během víkendového setkání můžete čekat přednášky, mši svatou každý den, spo-
lečnou modlitbu během dne, práci v malých skupinkách, pestrý program uvnitř 
i venku a další. 
Cena za celý kurz (včetně ubytování a stravování) je 3 000 Kč, z toho 1 000 Kč se 
bude platit dopředu po potvrzení přihlášení jako nevratná záloha. Pokud by finan-
ce měly být pro někoho překážkou účasti, lze se domluvit na individuálním řešení. 
Přihlašování je možné do 18. června 2023 na webu www.bihk.cz/evangelizace/
evangelizacni_kurz nebo na e-mailu evangelizace@dihk.cz. 
K přihlášce je třeba napsat motivační dopis, ve kterém krátce popíšete, proč 
a s jakým cílem byste kurz chtěli absolvovat. 
 
Koordinátorkou kurzu je Julie Němcová. Dále jsou v organizačním týmu 
Mons. Jan Paseka, R. D. Jan Uhlíř, R. D. Jan Linhart, sr. Jana Svobodová, FMA 
a pozvaní hosté. 
Více informací: tel. 731 604 076, www.bihk.cz/evangelizace/evangelizacni_kurz,                        
evangelizace@dihk.cz 
 
Víkend pro kluky 7 - 17 let 
V Něm je život aneb nechme se překvapit; kluky 7-12 let doprovází Jenda a Jenda 
Přibylovi z Čáslavi; kluky 13-17 let doprovází O. Jakub Brabenec 
Termín: 16. - 18. červen 2023; Místo: Hoješín, Dům sestry Elišky 
Cena: dobrovolný příspěvek + něco do kuchyně 
Přihlášky: u sestry Gratie, sestragratia@seznam.cz, tel. 733 755 824 
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Proč vyrazit na charismatickou 
konferenci do Brna? 

 

 

 

 

 

 

 

Charismatická konference je příležitost  
vyjít z bubliny farnosti a zažít větší společenství,  
sounáležitost s církví a nechat se obdarovat.  

Pro někoho je darem zakusit množství věřících lidí,  
to, že být věřící je normální a krásné.   

Pro někoho je to možnost koupit si dobrou knížku nebo CD, 
někdo je obdarován skrze službu přímluvné modlitby,  
někdo zaslechne slovo povzbuzení, naděje a radosti v přednášce,  
někoho zasáhne modlitební večer,  
je obdarován skrze společné chvály, koncert.  

Večer u cimbálu je příležitostí setkat se s přáteli,  
ochutnat skvělá moravská vína,  
zakusit společenství v radosti a pohostinnosti.  

Přijmout pozvání znamená přisednout k prostřenému stolu  
a nechat se obdarovat samotným Pánem... 
„Okuste a vizte, jak je Bůh dobrý.“ 

Blanka Hrušková 

Informace, přihlášky a záznamy předchozích ročníků na www.konference.cho.cz 

mailto:evangelizace@dihk.cz
mailto:sestragratia@seznam.cz
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Pravidelnosti a nepravidelnosti 

Setkání seniorů:  
7. červen od 16:00 v učebně na faře 
Jsou zváni všichni senioři s chutí setkávat se s vrstevníky. 
 
Setkání maminek: 
8., 15., 22. a 29. červen od 9:00 do 10:30 v učebně na faře 
Jsou zvány všechny maminky na mateřské, rodičovské nebo v domácnosti spolu 
s jejich dětmi. 
 
Sboreček už v červnu nebude 
 
Scholička: 
9. červen od 16:30 na faře, doprovod při mši svaté v 18:00, 23. červen doprovod při 
mši svaté v 16:00. Společné muzicírování dětí od druhé třídy výše s Katkou Grub-
hofferovou. 
 
Schůzky mladších dětí: 10. června bude výlet. Odjezd v 10:35 z autobusového 
nádraží v Poličce směr Jedlová. Návrat v 17:30. Je potřeba mít s sebou pití, svačinu 
a peníze na autobus. Děti není nutné dopředu hlásit. 
 
Úklid kostela sv. Jakuba: 
8. červen od 16:30 – 2. skupina 
22. červen od 16:30 – 1. skupina 
 
CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny: 
10., 17., 24. červen a 1. červenec od 19:00 do 20:00 v učebně na faře 
Pomoc se zdoláváním jazykové bariéry pro lidi, kteří přicházejí do našeho města 
a jeho okolí z Ukrajiny. Společné povídání v malých skupinkách u kávy nebo čaje. Je 
možné chodit i nepravidelně. Není nutné se dopředu hlásit.  
 
Farní kavárna: 
4. červen a 2. červenec po mši svaté v 7:30 a v 10:30 
 
Adorace: 
6., 13., 20. a 27. červen od 6:00 do 6:55 v kapli na faře 
2. červen od 17:00 do 17:55 v kostele sv. Jakuba 
 
Chvály: 
29. červen od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
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Modlitba za Ukrajinu: 
22. červen od 18:00 v kostele sv. Jakuba 
Ekumenická modlitba za všechny trpící a ukončení války na Ukrajině. 
 

Poutní mše svatá v Modřeci: 
4. červen v 15:00 
 

Farní den: 
18. červen na zahradě U Mlýna, začíná se mší svatou v 10:00 
Následuje oběd. 
Asi 14:00 malé pozvání k lektorské službě 
Asi 15:00 představení Jana Horáka Tučňáci na arše  
Program pro děti, jídlo, pití a dobrá společnost…  
 

Společné zakončení náboženství tohoto školního roku: 
23. červen od 15:30, v 16:00 mše svatá na farní zahradě, následně občerstvení, 
program pro děti a možnost přespání na faře 
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Pro chytré hlavičky  

 A/  PÁN JEŽÍŠ UZDRAVUJE CHLAPCE 

V Jan 4,45-54 se můžeme dočíst, že jeden královský úředník věděl, že jeho syna 
může uzdravit jen Ježíš. Proto se za ním vydal. 

Odkud a kam šel královský úředník? 

12/1/6/1/19/15/1/22/14  _____________________________________ 

12/1/15/11 _____________________________________ 

 

 

 

 

Toto byl druhý Ježíšův zázrak. Vzpomeneš si, který byl první a kde? (Jan 2,1-11) 
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B/  PŘIROVNÁNÍ PÁNA JEŽÍŠE 

Najdi v několikasměrce slova napsaná pod tabulkou a ze zbylých 16 písmen slož 
větu. Postupuj od prvního řádku k poslednímu. 

 

 

BARTOLOMĚJ, JAKUB, JAN, ŠIMON, PASTÝŘ, STO OVCÍ, DOBRÝ , PETR, 
TADEÁŠ, ONDŘEJ, FILIP, TOMÁŠ, JIDÁŠ, MATOUŠ, DVANÁCT UČEDNÍ-
KŮ, NEBE, JEŽÍŠ 

 

Tajenka: 

 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 
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Rozpis bohoslužeb 

červen 2023 
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